

Gia Lai, ngày 14 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2019 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBATGTQG ngày 22/4/2019 của Ủy ban An toàn giao thông (ATGT) Quốc gia về Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2019 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”; Kế hoạch số 534/KH-UBND ngày 13/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2019 với chủ đề “An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe gắn máy”; Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2019 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia cho trẻ em khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, qua đó giảm thiểu hậu quả do tai nạn giao thông gây ra đối với trẻ em.

- Góp phần thực hiện mục tiêu nâng tỷ lệ đội mũ bảo hiểm (MBH) đạt quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia đối với trẻ em là 80% vào năm 2020 theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 19/01/2018.

- 100% số lượng học sinh nhận MBH của Chương trình “Giữ trọn ước mơ” đội mũ khi tham gia giao thông cùng phụ huynh bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- 100% chính quyền cấp xã, thầy cô giáo, học sinh, cha mẹ học sinh các trường Tiểu học trên phạm vi toàn tỉnh biết về chủ đề và những mục tiêu quan trọng của Chương trình “Giữ trọn ước mơ”.

2. Yêu cầu:

- Chương trình “Giữ trọn ước mơ” được triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, đúng mục tiêu, đúng đối tượng theo yêu cầu của Ủy ban ATGT Quốc gia.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường, thầy cô giáo và cha mẹ học sinh trong việc giáo dục, hướng dẫn và thực hiện quy định bắt buộc đội MBH cho học sinh Tiểu học nói riêng và toàn thể trẻ em khi đi cùng phụ huynh bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- Tổ chức truyền thông về Chương trình “Giữ trọn ước mơ” trên các cơ quan thông tấn báo chí, các kênh truyền thông xã hội, gắn kết chặt chẽ với các hoạt động kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở và xử lý vi phạm về việc chấp hành đội MBH cho trẻ em khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; trọng

tâm là tháng cao điểm về an toàn giao thông cho trẻ em đến trường - Tháng 9 năm 2019.

II. THÔNG TIN CHUNG VỀ CHƯƠNG TRÌNH

1. Số lượng mũ trao tặng:

- Công ty Honda Việt Nam (Công ty HVN) trao tặng 1.933.960 (Một triệu chín trăm ba mươi ba nghìn chín trăm sáu mươi) chiếc mũ bảo hiểm phù hợp Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia trên toàn quốc.

- Số lượng mũ trao tặng tại tỉnh Gia Lai sẽ theo thống kê số học sinh vào lớp Một năm học 2019-2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Gia Lai rà soát, báo cáo.

- Trong trường hợp số lượng học sinh lớp Một nhập học thực tế năm học 2019-2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai lớn hơn số MBH được Công ty HVN phân bổ; Sở Giáo dục - Đào tạo có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo đề xuất số lượng cụ thể gửi Ban An toàn giao thông tỉnh để tham mưu, đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương mua sắm bổ sung đủ số lượng MBH để trao, tặng cho các em.

2. Đối tượng trao tặng:

Học sinh thực tế nhập học lớp Một của năm học 2019 - 2020 trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian trao tặng Mũ bảo hiểm:

Tổ chức trao tặng tại Lễ Khai giảng năm học mới 2019 - 2020 tại tất cả các trường Tiểu học trên địa bàn tỉnh (Đợt kiêm ngày 05/9/2019).

4. Thông điệp truyền thông:

- Trẻ em phải được đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện;
- Đội mũ cho con, trọng tình cha mẹ;
- Đội mũ bảo hiểm để bảo vệ tính mạng của chính mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông tỉnh:

- Tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình gửi các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố để chỉ đạo triển khai.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh, Ban ATGT các huyện thị xã, thành phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông; giới thiệu về ý nghĩa của Chương trình “Giữ trọn ước mơ” gắn với vận động người dân, cha mẹ học sinh mua, đội MBH cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- Giao Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh thành lập Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình, gồm:

- + Phó Trưởng ban Thường trực Ban ATGT tỉnh - Trưởng ban;
- + Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Thành viên Ban ATGT tỉnh - Phó Trưởng ban;
- + Các thành viên: Lãnh đạo Văn phòng Ban ATGT tỉnh làm Ủy viên thường trực; các ủy viên gồm lãnh đạo Phòng Giáo dục Tiểu học Sở GD-ĐT, Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh và cán bộ, công chức của các cơ quan liên quan làm đầu

mối phối hợp, tham mưu giúp việc. Mời lãnh đạo HEAD Toàn Trung 3 (theo chỉ định của Công ty HVN) tham gia Ban chỉ đạo.

- Giao Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh làm đầu mối, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc; phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị liên quan, đề xuất kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ủy ban ATGT Quốc gia đúng thời hạn quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Ban hành văn bản chỉ đạo các Phòng Giáo dục & Đào tạo, các Trường Tiểu học trên địa bàn tỉnh triển khai nghiêm túc, hiệu quả các tiêu chí của Kế hoạch, đảm bảo thực hiện đúng mục đích, yêu cầu, thời gian Chương trình “Giữ trọn ước mơ” năm 2019.

- Rà soát, thống kê, tổng hợp và cung cấp số liệu, thông tin phục vụ cho công tác phân bổ, vận chuyển và bàn giao MBH của Công ty Honda Việt Nam (HVN) theo mẫu biểu của Bộ Giáo dục & Đào tạo gửi về Ủy ban ATGT Quốc gia, Công ty HVN và Ban ATGT tỉnh trước ngày **25/6/2019**.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch cho Phòng GD-ĐT các địa phương và Ban Giám hiệu các trường Tiểu học; hướng dẫn nội dung tuyên truyền về Chương trình “Giữ trọn ước mơ” năm 2019 và các quy định đội MBH cho trẻ em, triển khai đồng bộ trong các trường Tiểu học trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo tổ chức ký cam kết và giám sát thực hiện cam kết giữa nhà trường với cha mẹ học sinh lớp Một được nhận Mũ của Chương trình, chấp hành đội MBH cho các em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- Tham mưu chỉ đạo triển khai Tháng cao điểm về An toàn giao thông cho học sinh đến trường - Tháng 9 năm 2019; hướng dẫn các trường Tiểu học trên địa bàn tỉnh tổ chức Lễ công bố Chương trình và trao tặng MBH tại Lễ khai giảng năm học mới 2019 - 2020.

- Rà soát, lựa chọn một trường Tiểu học để tổ chức Lễ phát động Chương trình “Giữ trọn ước mơ” vào trao tặng tượng trưng MBH nhân Lễ khai giảng năm học 2019 - 2019; tham dự có lãnh đạo UBND tỉnh, các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh và Ban chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình.

- Tổng hợp kết quả, đánh giá tình hình thực hiện, báo cáo theo quy định.

3. Công an tỉnh:

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông cử lãnh đạo Phòng tham gia Ban Chỉ đạo; phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến và xử lý vi phạm quy định pháp luật về đội MBH cho trẻ em trong tháng cao điểm về an toàn giao thông cho học sinh đến trường - Tháng 9 năm 2019.

- Chỉ đạo lực lượng CSGT toàn tỉnh thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm quy định bắt buộc đội MBH cho trẻ em khi tham gia giao thông với phụ huynh bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- Chỉ đạo tổng hợp báo cáo số trường hợp vi phạm quy định bắt buộc đội MBH cho trẻ em, số vụ TNGT và số thương vong liên quan đến trẻ em hàng tháng.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Gia Lai, Đài PT-TH tỉnh:

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí, đài truyền thanh - truyền hình huyện tăng cường thời lượng tuyên truyền về quy định bắt buộc đội MBH cho trẻ em khi tham gia giao thông với phụ huynh bằng mô tô, xe gắn máy; xe đạp điện.

- Tổ chức tuyên truyền về Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm trẻ em năm học 2019 - 2020, các hoạt động và kết quả của Chương trình “Giữ trọn ước mơ”.

5. UBND các huyện, thị xã và thành phố Pleiku:

Chi đạo Chủ tịch UBND - Trưởng ban ATGT các xã, phường, thị trấn thực hiện kiểm tra, giám sát việc tiếp nhận và trao tặng MBH tại địa phương; phân công lãnh đạo và thành viên Ban ATGT cấp huyện, xã tham dự và trao tặng mũ bảo hiểm trong buổi Lễ khai giảng năm học 2019 - 2020 tại các trường học có học sinh lớp Một thuộc địa bàn quản lý.

6. Công ty TNHH MTV Toàn Trung (HEAD Toàn Trung 3):

Theo chỉ định của Công ty Honda Việt Nam, phối hợp hỗ trợ Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình tổ chức triển khai Lễ phát động và trao tặng tượng trưng MBH nhân ngày khai giảng năm học 2019 - 2020 và tham gia các hoạt động khác của Chương trình theo hướng dẫn của Công ty HVN trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Các văn bản, mẫu biểu, thông tin liên quan được đăng trên website: www.Antoangiaothong.gov.vn hoặc www.honda.com.vn; Email của Chương trình: giutronuocmo@gmail.com.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh đề nghị phản ánh về Thường trực Ban ATGT tỉnh (qua Văn phòng Ban) để nghiên cứu giải quyết theo thẩm quyền hoặc báo cáo UBND tỉnh, Ủy ban ATGT Quốc gia chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm trẻ em năm 2019 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGTQG (b/c);
- Các cơ quan thành viên BATGT tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan theo kế hoạch;
- Lưu: VT, VP.Ban ATGT tỉnh(Lh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Võ Ngọc Thành